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Аннотация: Современное индейководство в России, ориентировано на 

зарубежные гибридные инкубационные яйца, суточных индюшат тяжелого 
типа. В последнее время индейководство привлекает внимание как одна из пер-
спективных отраслей птицеводства. Возникают современные индейководче-
ские комплексы, производство мяса индеек растет. Поголовье индейки с каж-
дым годом увеличивается, и соответственно растут объемы производства 
мяса индейки. 
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Исследование проводилось на птицефабрике с целью изучения продук-

тивных качеств индюшат двух кроссов. Для проведения исследования было 
сформировано две опытные группы индюшат кросса №1 и кросса №2, условия 
содержания, параметры микроклимата были одинаковыми. Кормление птицы 
осуществлялось полнорационными комбикормами согласно нормам в зависимо-
сти от возраста.  

Для получения данных по живой массе птицы, проводилось взвешивание 
каждые 7 дней после посадки. Индивидуальное взвешивание проводилось мето-
дом случайной выборки 100 голов с корпуса с последующим занесением данных 
в таблицу учета живой массы по возрастам. С 35-дневного возраста взвешивание 
осуществлялось 50-ти голов с корпуса, 25 голов самок и 25 голов самцов. 

Для сравнения показателей живой массы птицы со стандартом было рас-
считано стандартное отклонение, которое выражается в % и рассчитывается про-
порцией, где за 100% берется стандарт, в некоторых случаях случае за стандарт 
были взяты показатели живой массы опытной группы №1 [4].  

Кроссы индюшат, выбранные для исследования, являются тяжелыми, их 
живая масса может достигать 20 кг и более [1,5]. В таблице 1 можно проследить 
изменение живой массы по 2-м кроссам. 

Таблица 1 



 
 

Результаты взвешивания индюшат опытных групп  
в сравнении со стандартом 

В
оз

ра
ст

, 
дн

и 
Опытная группа № 1 Опытная группа № 2 

стандарт, г 
результаты 
взвешива-

ния, г 

отклонение 
от стан-
дарта, % 

стандарт, 
г 

результаты 
взвешива-

ния, г 

отклонение 
от стан-
дарта, % 

Средняя по самцам и самкам Средняя по самцам и самкам 
7 170,00 173,00 1,76 170,00 171,00 0,59 
14 370,00 381,00 2,97 370,00 374,00 1,08 
21 710,00 714,00 0,56 700,00 719,00 2,71 
28 1245,00 1267,40 1,80 1185,00 1214,00 2,45 
35 1880,00 1922,62 2,27 1795,00 1822,00 1,50 
42 2705,00 2759,50 2,01 2560,00 2606,50 1,82 
49 3661,50 3740,00 2,14 3460,00 3574,50 3,31 
56 4685,00 4851,00 3,54 4455,00 4652,00 4,42 
63 5760,00 5994,80 4,08 5505,00 5609,50 1,90 
70 6930,00 7209,10 4,03 6620,00 6853,50 3,53 
77 8135,00 8505,80 4,56 7765,00 8062,00 3,82 
84 9325,00 9650,00 3,49 8915,00 9224,00 3,47 
91 10520,00 10933,50 3,93 10060,00 10585,50 5,22 
98 11705,00 12065,00 3,08 11200,00 11750,00 4,91 
105 12830,00 12702,50 -0,99 12305,00 12737,00 3,51 
112 13945,00 14172,50 1,63 13375,00 16123,00 20,55 
119 14975,00 18322,00 22,35 14370,00 17600,00 22,48 
126 15915,00 19737,00 24,02 15285,00 18852,00 23,34 
133 20510,00 20554,00 0,21 19650,00 20020,00 1,88 
140 21700,00 21884,00 0,85 - - - 

 
Соблюдение технологии выращивания положительно влияет на сохран-

ность поголовья и интенсивность роста молодняка [2].  
Важно соблюдать плотность посадки, обеспечивать своевременную 

смену марки комбикорма согласно возрасту, проводить профилактические вете-
ринарные мероприятия [3,4,6]. Анализируя показатели ниже представленной 
таблицы 1, можно сделать вывод, что живая масса индюков в различные возраст-
ные периоды больше массы стандарта, за исключением 105-дневного возраста у 
опытной группы № 1. По завершению периода выращивания кроссов у опытной 
группы № 1 живая масса превосходит стандарт на 0,85% и составляет 21884 г. У 
опытной группы № 2 живая масса в возрасте 133 дня составляет 20020 г, что 
превосходит стандарт на 1,88%.  

Анализируя результаты взвешивания двух кроссов, можно сделать вывод, 
индюки опытной группы №1 превосходят по живой массе (табл.2). 

Таблица 2 
Результаты взвешивания индюшат 

Возраст, 
дни 

Опытная группа Отклонение от стандарта, % 
№1 №2 

Средняя по самцам и 
самкам 

Средняя по самцам и 
самкам 

Средняя по самцам и самкам 

7 173,00 171,00 -1,16 
14 381,00 374,00 -1,84 



 
 

Возраст, 
дни 

Опытная группа Отклонение от стандарта, % 
№1 №2 

Средняя по самцам и 
самкам 

Средняя по самцам и 
самкам 

Средняя по самцам и самкам 

21 714,00 719,00 0,70 
28 1267,00 1214,00 -4,18 
35 1922,62 1822,00 -5,23 
42 2759,50 2606,50 -5,54 
49 3740,00 3574,50 -4,43 
56 4851,00 4652,00 -4,10 
63 5994,80 5609,50 -6,43 
70 7209,10 6853,50 -4,93 
77 8505,80 8062,00 -5,22 
84 9650,00 9224,00 -4,41 
91 10933,50 10585,50 -3,18 
98 12065,00 11750,00 -2,61 
105 12702,50 12737,00 0,27 
112 14172,50 16123,00 13,76 
119 18322,00 17600,00 -3,94 
126 19737,00 18852,00 -4,48 
133 20554,00 20020,00 -2,60 
140 21884,00 -   - 

 
В недельном возрасте живая масса индюшат опытной группы № 1 соста-

вила 173 г. Живая опытной группы № 2 в этом же возрасте меньше на 2 г или на 
1,16% и составляет 171 г. 

Живая масса в 35 дней у опытной группы № 1 составляет 1922,62 г, что 
больше на 100,62 г или 5,23%, чем живая масса опытной группы № 2. В возрасте 
105 дней, возраст сдачи самок на убой, индюшата опытной группы № 2 превос-
ходят опытную группу № 1 по живой массе на 34,5 г или 0,27%. 

В возрасте 133 дня (возраст сдачи самцов на убой 130 +/- 5дней) опытная 
группа № 1 превосходит по живой массе на 534 г или 2,6%. Наглядно отклонение 
представлено на рисунке 1.  

 
Рисунок 1 – Отклонение результатов взвешивания опытной группы кросса 

№ 2 от результатов взвешивания опытной группы кросса № 1, %. 



 
 

 
Таким образом, проанализировав выше представленные таблицы, можно 

сделать вывод, что опытная группа №1 превосходит опытную группу №2, следо-
вательно индюшата кросса опытной группы №1 рекомендуются для эффектив-
ного выращивания в условиях предприятия, на котором были проведены данные 
исследования. 
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